[image: image1.jpg]DU

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO

ANEXO II

Pelo presente Instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, pessoa jurídica de direito público, autarquia especial integrante da Administração Indireta da União, criada pela Lei nº 8.956, de 15 de dezembro de 2004, vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.078.679/0001-74, com sede na cidade de Lavras/MG, Câmpus Universitário, doravante denominada UFLA, neste ato representada pela Pró-Reitora de Gestão de Pessoas (PROGEPE), VIVIANE NAVES DE AZEVEDO, e, de outro lado, o (a) Sr.(a) ____________________________________________________________________________, portador(a) da Cédula de Identidade nº _________________, expedida pela SSP/MG e do CPF nº _______________________, residente e domiciliado(a) na cidade de Lavras/MG, na Rua __________________________, nº ______, doravante denominado(a) COLABORADOR(A) VOLUNTÁRIO(A), resolvem celebrar, de comum acordo, o presente TERMO DE ADESÃO, que será regido pela Lei nº 9.608, de 18/2/1998, pela Resolução Normativa CUNI nº 062, de 1º/11/2022, e pelas cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA
O (A) COLABORADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) exercerá suas atividades no(a) ___________________________________________, no período de ____/____/_____ a ____/____/_____, durante 12 (doze) meses, com carga horária de __________ horas semanais, das _____ horas às ____ horas.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

O prazo mencionado no caput da presente Cláusula poderá ser prorrogado, ficando a prorrogação condicionada ao parecer favorável da Unidade onde o Colaborador Voluntário estiver prestando serviço.
PARÁGRAFO SEGUNDO

A prorrogação a que se refere o caput desta Cláusula ficará a critério das partes, mediante solicitação dirigida à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.
CLÁUSULA SEGUNDA

O Serviço Voluntário será realizado de forma espontânea e sem percebimento de contraprestação financeira ou qualquer outro tipo de remuneração, não gerando vínculo de emprego, nem obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, tributária ou outra afim.
CLÁUSULA TERCEIRA

O Serviço Voluntário será prestado na área de ______________________, com as seguintes tarefas específicas:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CLÁUSULA QUARTA

Em consonância com as normas estabelecidas pela UFLA, fica assegurado ao (à) COLABORADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) o direito de utilização de suas instalações, bens e serviços necessários ou convenientes para o desempenho das atividades previstas neste Instrumento.

CLÁUSULA QUINTA

O (A) COLABORADOR(A) VOLUNTÁRIO(A) deverá indenizar a UFLA por perdas ou danos causados a seu patrimônio após regular apuração de responsabilidade.
CLÁUSULA SEXTA

A UFLA está isenta de qualquer responsabilidade de indenização, reclamada pelo(a) COLABORADOR(A) VOLUNTÁRIO(A), por eventuais danos ou prejuízos decorrentes das atividades desenvolvidas.

CLÁUSULA SÉTIMA

O (A) COLABORADOR(A) VOLUNTÁRIO (A) poderá ser ressarcido pelas despesas que comprovadamente realizar no desempenho de atividade voluntária, as quais deverão estar expressamente autorizadas pelo ordenador de despesas da UFLA, na forma da lei.

CLÁUSULA OITAVA

O (A) COLABORADOR (A) VOLUNTÁRIO (A) deverá respeitar, durante o período de realização de suas atividades de serviço voluntário, à legislação federal e às normas internas da UFLA, sob pena de suspensão das atividades.

CLÁUSULA NONA

É de responsabilidade do(a) COLABORADOR(A) VOLUNTÁRIO(A):

I - trabalhar de forma integrada e coordenada com a UFLA;

II - manter os assuntos confidenciais em absoluto sigilo;

III - cuidar de toda a área destinada à execução de suas tarefas e dos bens públicos postos à sua disposição.

CLÁUSULA DÉCIMA

Por força do inciso I do art. 109 da Constituição Federal, o foro competente para dirimir quaisquer controvérsias resultantes da execução deste Instrumento é o da Justiça Federal, Subseção Judiciária de Lavras, Estado de Minas Gerais.

E, assim, por estarem justos e acordes, assinam o presente Termo de Adesão, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para os mesmos efeitos legais e de Justiça, na presença das testemunhas abaixo nomeadas e subscritas.
Lavras, ___ de ___________ de _______.

______________________________________

VIVIANE NAVES DE AZEVEDO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

_________________________________

Colaborador (a) Voluntário(a)

TESTEMUNHAS:

1) ______________________________

Nome:

CPF:

2) ______________________________

Nome:

CPF: